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一、综    合 

 

    经核算，全年全区地区生产总值 266.9 亿元，按可比价计算，

同比增长 6.5%。其中，第一产业增加值 0.14 亿元，增长 3.7%，第

二产业增加值 218.91 亿元，增长 10.2%；第三产业增加值 47.81 亿

元，下降 3.9%。三次产业占 GDP 的比重分别为 0.1%、82%和 17.9%。 

图 1  2018-2022 年 GDP 总量及增速 

 

二、农业 

全年农作物种植面积 159.2公顷，比上年下降 0.5%。其中粮食种植面积

115.792公顷，同比增长 1.5%。 

三、工业和建筑业 



全年规模以上工业增加值同比增长 13%。其中，煤炭行业增加值增长 15.1%，

非煤工业增加值下降 14.4%。规模以上工业中，战略性新兴产业增加值下降

11.2%，占全区工业增加值比重 2.3%。 

图 2  2018-2022 年规模以上工业增加值增长速度 

 

表 1 2022 年全区规模以上工业增加值分行业增长速度 

指    标 比上年增长% 

规模以上工业 

其中：轻工业 

重工业 

其中：国有及国有控股企业 

其中：大型企业 

中型企业 

其中：能源工业 

      材料与化学工业 

      消费品工业 

      装备制造业 

      其他工业 

战略性新兴产业 

13 

-46.7 

13.1 

13.4 

14.2 

-9.4 

14.2 

-18.9 

-46.6 

-19.1 

5.1 

-11.2 



全年规模以上工业企业原煤产量 3695.10 万吨，下降 2.24%；洗煤产量 1002

万吨，增长 9.02%；发电量 11.14亿千瓦时，增长 3.05%；煤层气产量 12.36亿立

方米，增长 3.50%。 

表 2  2022 年全区规模以上工业主要工业产品产量及其增速 

产品名称 单 位 产  量 
比上年增减

（±）% 

钢绞线 吨 4833 -9.7 

液压元件 件 2754 3.3 

矿山专用设备 吨 34575 -5.3 

洗  煤 万吨 1002 9.02 

发电量 亿千瓦时 11.14 3.05 

    全年规模以上工业企业营业务收入 318 亿元,同比下降 6.7%。规模以上工业实

现利税 77.7亿元，同比增长 98.7%；利润总额为 39.9亿元，同比增长 2116.7%。 

表 3  2022 年全区规模以上工业企业实现利润 

单位：亿元 

指  标 完成额（亿元） 比上年增长（%） 

营业收入 

利税总额 

资产总计 

资产负债率（%） 

每百元营业收入中（元） 

成本 

费用 

318 

77.7 

2231.6 

76 

 

72.9 

12.5 

-6.7 

98.7 

-9.6 

-1.8 

 

-1.8 

-3.9 

 

资质以上建筑业企业共 30家，其中，一级企业 6家。资质以上建筑企业实现

总产值 39.9亿元，下降 5.4%；签订合同额 69.9亿元，上升 7.1%。房屋建筑施工

面积 77.7 万平方米，下降 31.7%；竣工面积 25.8万平方米，上升 133.1%。 



四、固定资产投资 

全年固定资产投资下降 22.8%。分构成看，建安工程投资下降 4.2%，设备工

器具购置投资下降 44.7%，其他费用投资下降 65.6%。 

分产业看，第一产业投资增长 76.5%。第二产业投资下降 24.4%，其中，工业

投资下降 24.4%.工业技改投资下降 20.7%；制造业投资增长 182.2%；煤炭工业投

资下降 27.4%，电力工业投资下降 9%。第三产业投资下降 18.8%，其中，基础设施

投资下降 39.8%。 

全年房地产开发投资 3.1亿元，同比增长 18%。其中：住宅投资 2.3亿元，同

比上升 5.2%；商业营业用房投资 0亿元，下降 100%。 

表 4   2022 年全区房地产开发和销售主要指标完成情况 

指     标 单 位 完成额 比上年增长% 

投资完成额 亿元 3.1 18 

    其中：住宅 亿元 2.3 5.2 

房屋施工面积 万平方米 78.9 15.3 

    其中：住宅 万平方米 61 19.9 

房屋新开工面积 万平方米 26.5 213.5 

    其中：住宅 万平方米 23.5 424.8 

房屋竣工面积 万平方米 4.5 42 

    其中：住宅 万平方米 4.2 65.9 

商品房销售面积 万平方米 3.2 -57.7 

其中：住宅 万平方米 3.2 -57.9 

商品房待售面积 万平方米 8.8 14.6 

其中：住宅 万平方米 8.1 16 

商品房销售额 亿元 1.8 -48.6 

其中：住宅 亿元 1.8 -49.7 

五、能源 

全年一次能源生产折标准煤 2348.55 万吨，下降 2.77%。二次能源生产折标准

煤 25.13 万吨，增长 2.57%。  



六、国内贸易 

全年全区社会消费品零售总额 33.7 亿元，同比下降 5%。其中，城镇消费品零

售额 33.6 亿元，下降 5.0%；乡村消费品零售额 0.1亿元，增长 3.2%。 

图 3  2018-2022 年社会消费品零售总额及其增长速度 

                                            单位：亿元 

 

 

表 5  2022 年全区社会消费品零售总额及其增长速度 

                                               单位：万元 

指标 绝对数 增速 

社会消费品零售总额 336596.5 -5.0 

按销售单位所在地分   

    1、城镇 335626.5 -5.0 

    其中：城区 335626.5 -5.0 

    2、乡村 970.0 3.2 

  按消费形态分   

    1、餐饮收入 42644.4 -0.4 

    2、商品零售 293952.1 -5.6 

 



表 6  2022 年全区限额以上批发零售业零售额及其增长速度 

                                                    单位：万元 

指标名称 2022年 增速(%) 

合计 36479.4 -5.8 

  粮油、食品类   

  饮料类 10928.0 19.3 

  烟酒类 604.6 15.1 

  服装、鞋帽、针纺织品类 1062.4 22.8 

  化妆品类 645.2 -38.8 

  日用品类 114.0 58.3 

  家用电器和音像器材类 517.3 18.6 

  中西药品类 46.9 -12.8 

  文化办公用品类 7221.6 5.6 

汽车类 13653.0 -26.7 

    其中：新能源汽车 1635.1 67.8 

  其他未列明商品类 1010.5 255.1 

七、财政 

全年全区财政总收入 5.2亿元，同比下降 5.6%。公共财政预算收入 2.1亿

元，同比下降 9.8%。其中，税收收入 1.9 亿元，下降 9.6%，国内增值税、企业所

得税、个人所得税、资源税和城建税共计完成税收 1.5亿元，分别增长 0.4% 、

4.7%、15.7%、63.3%和-11.3%。 

图 4 2018-2022 年财政总收入及其增长速度         单位：亿元 

 



公共财政预算支出 8.9亿元，同比增长 10.3%。其中一般公共服务支出增长

7.8%，国防支出下降 50.5%，公共安全支出下降 37.5%，教育支出增长 13.9%，科

学技术支出增长 119.8%，社会保障和就业支出增长 26.1%，卫生健康支出增长

24.0%，城乡社区支出下降增长 26.2%。 

八、教育和科学技术 

全区学校 30 所。专任教师 1734人，在校学生 21234人。 

 

表 7  2022 年各类教育发展情况 

                                                    单位：人 

指  标 招生数 在校生 毕业生  

普通高中 1098 3094 911 

初  中 1749 5470 1889 

普通小学 2007 12670 2100 

全区专利授权量为 200件，其中发明专利授权量为 12件。万人有效发明专利

量 3.68 件/万人。 

九、文化旅游、卫生 

全区共文化馆 1个、街区自助图书馆 3个。星级宾馆 1个。 

年末全区共有卫生机构(含诊所、村卫生室)121个，编制床位 1735张。门诊

部（所）4个，职业病防治院 1个，疾病预防控制中心 1个，妇幼保健院 1个，民

营医疗机构 67个，厂矿卫生所 2个，社区卫生服务中心（站）26个，医务室 1

个，村卫生所 12 个。全区卫生机构共有卫生技术人员 2529人，门诊部（所）卫生

技术人员 41人，职业病防治院卫生技术人员 122人，疾病预防控制中心卫生技术

人员 9人，妇幼保健院卫生技术人员 21 人。 

十、人民生活和社会保障 

全年城镇居民人均可支配收入 40402 元，比上年增长 5%。 

  



图 5 2018-2022年城镇居民人均可支配收入及其增长速度 

 

    全年全区城镇新增就业人员 1310 人，完成任务目标的 100%。城

镇登记失业率为 3.9%，控制在目标任务的 4.0%以内。 

年末参加城镇职工基本养老保险 20324 人，参加城乡居民养老保险 29452人；

城镇职工基本医疗保险参保 9408人；城乡居民基本医疗保险参保 92699人；参加

工伤保险 21900人；参加失业保险 8400 人。 

全年全区城市最低生活保障对象 3647 人，农村最低生活保障对象 361人，城

市特困供养人员 42 人，农村特困供养人员 28人。 

共有各类提供住宿的社会服务机构 4个，机构床位数 240张。城市社区服务

设施 47 个，其中社区指导中心 1个，社区服务中心 2个，社区服务站 44个。 

十一、环境和安全生产 

2022 年，全区大气环境质量达标天数 268天，同比增加 8 天；PM2.5平均浓

度 40微克/立方米，同比下降 4.8%；PM10 平均浓度 74微克/立方米，同比增长

10.4%；空气质量综合指数 4.96，同比增长 0.8%。 

全年各类自然灾害造成直接经济损失 51.6万元。 

2022 年，矿区未发生生产安全事故。 

  



公报注释： 

1.本公报部分数据为初步统计数据。 

2.地区生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价计算。 

  3.部分数据因四舍五入的原因，存在与分项合计不等的情况。 

4.规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000万元及以上的全部法人工业企

业；限额以上批发零售企业是指年销售额 2000万元及以上批发企业和年销售额

500万元及以上零售企业。 

5.根据国家统计局规定，节能降耗指标单独发布。 


